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■ 研究者等受入状況

■ 海外拠点

教職員の海外渡航者数及び外国人研究者受入数の推移 外国人留学生受入数の推移

5000

4500

4000

3500

人

3000

2500

2000

1500

1000

500

年度
0

外国人研究者受入数の推移
教員の海外渡航者数の推移

平成17 平成18

1,069

3,546

平成19 平成20

1,216

4,032

平成21

1,949

3,845

平成22

1,682

4,459

1,792

4,695

1,590

3,865

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600
人

年度

私費留学生数
国費留学生数

平成19 平成20 平成21 平成22 平成23

1,165

1,511

346

1,006

1,346

340

877

1,218

341

832

1,179

347

1,166

1,498

332

リエゾンオフィス

海外事務所
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締結機関（設置場所） 国名（締結日） オフィス名 世話部局

① ロシア科学アカデミー･ シベリア支部
（ノボシビルスク学術センター）

ロシア
（1997年  9月22日）

東北大学とロシア科学アカデミーシベリア支部間の共同
ラボラトリーノボシビルスク分室 東北アジア研究センター

② ニューサウスウェールズ大学
（国際交流センター）

オーストラリア
（2002年  5月17日） 東北大学リエゾンオフィス 流体科学研究所

法学研究科

③ モスクワ国立大学
（物理学部）

ロシア
（2002年  6月21日） 東北大学リエゾンオフィス

流体科学研究所
工学研究科
金属材料研究所

④ シラキュース大学
（計算機科学 ･ 工学部）

アメリカ
（2003年11月19日） 流体科学研究所リエゾンオフィス 流体科学研究所

⑤ 韓国科学技術院
（機械工学部）

韓国
（2003年12月18日） 東北大学リエゾンオフィス 流体科学研究所

⑥ 国立応用科学院リヨン校
（金属材料物理研究所）

フランス
（2004年  1月23日） 東北大学リエゾンオフィス

流体科学研究所
工学研究科
加齢医学研究所

⑦ 大連理工大学
（材料科学工程学院）

中国
（2005年10月  7日）

大連理工大学材料科学工程学院・東北大学金属材料研究
所共同研究センター 金属材料研究所

⑧ 国立熱帯医学研究所
（国立熱帯医学研究所）

フィリピン
（2007年  5月  1日） 新興・再興感染症研究センター 医学系研究科

⑨ 東部ビザヤ地域医療センター
（東部ビザヤ地域医療センター）

フィリピン
（2008年  1月11日） 新興・再興感染症研究センター・タクロバンオフィス 医学系研究科

設立

⑩ 米国代表事務所
Tohoku University US Office 2006年  5月24日

⑪ 中国代表事務所
Tohoku University China office 2007年  4月20日

⑫ ロシア代表事務所
Tohoku University Russia Office 2010年  9月11日

⑬
ロシア代表事務所シベリア支部　
Tohoku University Russia Office 
Siberia Branch

2010年  9月11日


